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　村では、経費節減と効率的な予算執行に努めながら、村の発展と福祉の向上を目指しています。
　平成23年度の一般会計の決算は、前年度と比較して、歳入で29.45%の減、歳出においても31.65％の
減となり、歳入歳出差引額は１億3,305万円となり、健全財政を堅持することができました。
　そこで、村民の皆さんに納めていただいた税金や国・道からの補助金などの依存財源の状況を図
表でお知らせします。

わが家の家計簿

特 別 会 計特 別 会 計
歳　入 歳　出

国民健康保険特別会計

国 民 宿 舎 特 別 会 計

簡易水道事業特別会計

介 護 保 険 特 別 会 計

集落排水事業特別会計

公共下水道事業特別会計

後期高齢者医療特別会計

9,835万円

1億6,885万円

7,371万円

2億6,654万円

6,155万円

2億3,964万円

2,802万円

9,804万円

1億6,877万円

7,361万円

2億6,653万円

6,152万円

2億3,958万円

2,789万円

財政健全化判断比率・
資金不足比率について

（1）村財政の早期健全化・再生に関する指標

　「地方公共団体の財政の健全化に関する法
律」の規定により、平成23年度決算に基づく
泊村の健全化判断比率・資金不足比率を公表
します。
　健全化判断比率（実質赤
字比率、連結実質赤字比率、
実質公債費比率、及び将来
負担比率）および資金不足
比率は、いずれも健全段階
です。

財政健全化法に基づく
（単位：％）

健全化判断比率

実 質 赤 字 比 率

連結実質赤字比率

実 質 公 債 比 率

将 来 負 担 比 率

平成23年度

－

－

5.1

－

早期健全化基準

１５.０

２０.０

２５.０

３５０.０

（2）経営健全化に関する指標 （単位：％）

比　　率　　名

泊村簡易水道事業特別会計資金不足比率

泊村公共下水道事業特別会計資金不足比率

泊村集落排水事業特別会計資金不足比率

泊村国民宿舎特別会計資金不足比率

平成23年度

－

－

－

－

経営健全化基準

２０.０

２０.０

２０.０

２０.０
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決 算 報 告

のぞいてみよう平成23年度
一般会計決算報告

一般会計歳入合計 41億4,257万円

村税
29億2,446万円
70.6%

繰入金
1億4,017万円
3.4%

自
主

財

源
79.3％

一般会計歳出合計 40億0,952万円

村民税
固定資産税
軽自動車税
村たばこ税
入湯税

１億1,249万円
27億8,742万円

202万円
2,004万円
249万円

村税内訳

分担金及び負担金
使用料及び手数料
財産収入
寄附金
諸収入

855万円
7,455万円
1,039万円
１１０万円

１億2,405万円

その他内訳

利子割交付金
地方消費税交付金
自動車取得税交付金
地方特例交付金

89万円
2,900万円
234万円
672万円

交付金内訳

繰越金
318万円
0.1%

その他
2億1,864万円
5.2%

国庫支出金
６億3,940万円
15.4%

依存財源
20.7%

道支出金
1億3,822万円　3.4%

地方譲与税
1,327万円
0.3%

地方交付税
2,628万円
0.6%

交付金
3,895万円　1.0%

自 主 財 源…村独自で収納できるお金（村税、分担金および負担金、
使用料および手数料、繰入金、繰越金、諸収入）

依 存 財 源…国や道からの交付金や借入金
地方交付税…各地方公共団体の財政力や不均衡を調整するため、一

定の基準により国が交付するお金
村　　　　債…村が国や金融機関から借りたお金
国・道支出金…国や道から事業の財源に充てるため支出された補助金

用 

語 

の 

解 

説

議会費　7,529万円　1.9%

総務費
13億5,949万円
33.9%

民生費
8億1,969万円
20.4%

農林水産業費
1億2,915万円　3.2%

商工費
2億3,701万円　5.9%

土木費
5億5,020万円
13.7%

消防費
1億0,856万円　2.7%

教育費
3億7,103万円
9.3%

公債費　8,339万円　2.1%
諸支出費　685万円　0.2%
災害復旧費　614万円　0.2%

衛生費
2億6,139万円　6.5%

労働費
133万円　0.0%



　泊村国民宿舎管理条例の定めるところにより、平成24年４月１日から平成24年９月３０日までの国
民宿舎もいわ荘の業務状況について公表いたします。
　

平成24年度～上半期～

国民宿舎もいわ荘の業務状況

公益企業収入の収入状況

53,757,000
50,000

2,897,000
9,448,000
2,298,000
26,155,000
1,234,000
10,000,000
210,000

106,049,000

34.76％
63.96％
48.49％
21.81％
45.51％
37.29％
26.38％
40.51％
48.60％
35.33％

18,686,267
31,982

1,404,707
2,061,045
1,045,915
9,754,230
325,516
4,051,307
102,050

37,463,019

（単位：円、％）

国民宿舎費の支出状況

（１）経理の概況
予 算 額 収入済額 収 入 率

収 入 状 況

106,049,000
2,000
1,000

8,948,000
56,000,000
171,000,000

（単位：円、％）

左　の
構成比
62.02％
0.00％
0.00％
5.23％
32.75％
100.00％

37,463,019
0

77,456
3,197,067
32,500,000
73,237,542

35.33％
0.00％

7,745.60％
35.73％
58.04％
42.83％

歳 入 科 目

（単位：円、％）

予　　算　　額 収　入　済　額 収　　入　　率

（単位：円、％）施設費の支出状況 （単位：円、％）

108,000
14,222,000
7,074,000
10,913,000
23,650,000
52,000

1,334,000
1,889,000
24,180,000
252,000
150,000
168,000
1,000
2,000

105,000
84,100,000

74,909,000
4,417,000
1,108,000
700,000
3,358,000
84,492,000
168,592,000

33.33％
54.82％
57.93％
42.21％
32.66％
11.73％
25.92％
31.31％
32.33％
33.33％
21.00％
98.56％
0.00％
0.00％
0.00％
39.60％

33.69％
23.87％
45.55％
0.00％
23.38％
32.65％
36.11％

36,000
7,796,805
4,098,320
4,606,911
7,724,254
6,100

345,764
591,356
7,817,040
84,000
31,500
165,575

0
0
0

33,303,625

25,238,924
1,054,245
504,700

0
785,090

27,582,959
60,886,584

予　算　額 支 出 済 額 支 出 率

2,079,000
2,079,000

59.60％
59.60％

1,239,000
1,239,000

（２）財産の状況

土　　地
建　　物

２，４４７㎡ 
３，５５５㎡ 

土地及び建物

国民宿舎維持基金　　　　　　８８千円
国民宿舎営繕基金　　　　　　４４５千円

基　　　　　金

公益企業収入
財 産 収 入
繰 越 金
営業外収入
繰 入 金
合 計

宿 泊 料
貸 室 料
宴 会 料
食 事 料
レストラン売上料
入 浴 料
奉 仕 料
売 店 収 入
遊戯施設収入
合 計

予 算 額 支出済額 支 出 率
支 出 状 況

168,592,000
2,079,000
1,000

328,000
171,000,000

左　の
構成比
98.59％
1.22％
0.00％
0.19％

100.00％

60,886,584
1,239,000

0
0

62,125,584

36.11％
59.60％
0.00％
0.00％
36.33％

歳 出 科 目

国民宿舎費
施 設 費
公 債 費
予 備 費
合 計

区　　　分
営業外収入の収入状況

2,671,000
3,597,000
2,680,000
8,948,000

44.02％
34.37％
31.13％
36.28％

1,175,820
1,236,213
834,397
3,246,430

（単位：円、％）
予　　算　　額 収　入　済　額 収　　入　　率

入 湯 税
消 費 税
そ の 他
合 計

区　　　分

区　　　　　分 区　　　　　分
一 般 管 理 費
報 酬
給 料
職 員 手 当 等
共 済 費
賃 金
旅 費
需 用 費
役 務 費
委 託 料
使用料及び賃借料
備 品 購 入 費
負担金補助及び交付金
補償・補填及び賠償金
積 立 金
公 課 費
小 計
営 業 費
需 用 費
役 務 費
使用料及び賃借料
備 品 購 入 費
公 課 費
小 計
合 計

施 設 費
工 事 請 負 費
合 　 　 　 計

予　算　額 支 出 済 額 支 出 率
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あなたの家は大丈夫？
　 火災の備えは日ごろから

　冬は空気が乾燥し、火災が起こりやすい時期です。また、ストーブなど暖房器具が原因の火災の危険性
が高まります。これらの器具を使うときは、シーズンの初めにしっかり点検し、使用後は火の不始末がな
いようにしましょう。火災は、その多くが、ちょっとした不注意や気のゆるみによって発生しています。
日ごろから防火チェックを行い、安心・安全な暮らしが送れるように家族みんなで心がけましょう。

■３つの習慣
　１ 寝たばこは、絶対にやめる。
　２ ストーブは、燃えやすいものから離れた位置で使用する。
　３ ガスこんろなどのそばを離れるときは、必ず火を消す。

　火災の早期発見には住宅用火災警報器が非常に有効です。
設置してあるご家庭では電池切れがないか、また、故障が
ないか定期点検を心がけましょう。

秋の火災予防運動を実施しました
10月15日（月）から10月31日（水）
秋の火災予防運動を実施しました
10月15日（月）から10月31日（水）

住宅防火 いのちを守る ３つの習慣

定期点検しましょう　住宅用火災警報器

　とまり保育所で火災避難訓練が行われました。この日は、泊支署から署員３人とタンク車１台が
やってきて、避難訓練と訓練用消火器を使った消火訓練を行いました。訓練の後、防火服を着ての
記念撮影も。「重～い！」と言いながら、うれしそうにカメラの前で笑顔を見せていました。最後に
タンク車に乗った子どもたちは「これスゲー」、「かっこいい」と声を上げて喜んでいました。

とまり保育所　火災避難訓練
10

17
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　泊中学校で初めての地域公開参観日が開催されました。地域公開参
観日は、学校生活を送る生徒たちの様子を保護者だけでなく、地域の
みなさんにも参観してもらうことで、学校に対する理解を深めてもら
おうと開催されました。普段、学校の授業中にいない大人たちがたく
さん後ろで見ていたので、生徒たちは緊張気味でしたが、地域と学校
の結びつきがより強くなったのではないでしょうか。

泊中学校地域公開参観日
10

16
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泊
中
学
校
文
化
祭
　

共
鳴
〜
感
じ
て
動
け
〜 
共
鳴
〜
感
じ
て
動
け
〜 

10
6

　

泊
中
学
校
体
育
館
に
て
、
泊
中
学
校
の
文
化
祭
が
行
わ
れ
ま
し
た
。

文
化
祭
の
テ
ー
マ
は
「
共
鳴
〜
感
じ
て
動
け
〜
」
で
、
生
徒
た
ち
の
頑

張
り
に
、
来
場
者
の
皆
さ
ん
は
と
て
も
感
動
し
て
い
ま
し
た
。

泊
小
学
校
学
習
発
表
会
　

最
高
の
笑
顔
〜
ひ
び
か
せ
よ
う 

と
ど
け
よ
う
〜

最
高
の
笑
顔
〜
ひ
び
か
せ
よ
う 

と
ど
け
よ
う
〜

10
14

　

か
わ
い
ら
し
い
１
年
生
の
「
は
じ
め
の
こ
と
ば
」
を
皮
切
り
に
、
歌
と

器
楽
や
多
彩
な
劇
、全
校
合
唱
が
披
露
さ
れ
、体
育
館
い
っ
ぱ
い
に
集
ま
っ

た
父
母
ら
か
ら
、
た
く
さ
ん
の
拍
手
が
送
ら
れ
ま
し
た
。

１年 器楽演奏・劇「仮面」１年 器楽演奏・劇「仮面」１年 器楽演奏・劇「仮面」 ２年劇「真夏のサンタクロース」２年劇「真夏のサンタクロース」２年劇「真夏のサンタクロース」

３年 朗読劇・映像・音楽の構成「おきなわ 島のこえ」３年 朗読劇・映像・音楽の構成「おきなわ 島のこえ」３年 朗読劇・映像・音楽の構成「おきなわ 島のこえ」 全校合唱全校合唱全校合唱

１・２年音楽「聖者の行進」他１・２年音楽「聖者の行進」他１・２年音楽「聖者の行進」他 ３・４年音楽「明日があるさ」他３・４年音楽「明日があるさ」他３・４年音楽「明日があるさ」他

５・６年音楽「ルパン三世のテーマ」他５・６年音楽「ルパン三世のテーマ」他５・６年音楽「ルパン三世のテーマ」他 全校合唱全校合唱全校合唱
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　泊村社会福祉協議会が主催し、サービス利用者と地
域住民との交流を目的とした「ふれあい広場2012」が、
泊村総合福祉センターで約80名が参加し開催されまし
た。
　泊村社会福祉協議会の北村章二郎会長から主催者挨
拶、来賓の牧野村長の挨拶の後、ふれあいイベントの「の
ど自慢」「岩宇俳句連盟の松本 澄さんによるハーモニカ
演奏・只野 洋さんの漫談」「お楽しみの抽選会」が行われ、
参加者は和やかな一日を過ごしていました。

ニ コニ コ 元気ニコニコ トピックストピックス村海海日日 本本 ニ コニ コ 元気気元気ニコニコ トピックストピックス村村村

ふれあい広場２０１２
10

６
　岩宇２漁業協同組合、ＪＡきょうわ、ＪＡようていの農
業女性グループ、岩宇３町村（泊村、岩内町、神恵内村）
で組織するふれあい浜市場実行委員会が主催の「ふれ
あい浜市場」が、北海道電力原子力ＰＲセンター「と
まりん館」野外特設会場で開催されました。
　岩宇ルネッサンス事業で購入した法被とのぼりを使
用し、新鮮さを宣伝し、サケ、ホタテ、イカの塩辛や、
玉ねぎ、馬鈴薯などが、通常よりもさらに格安で販売
され、両手いっぱいに買い物をする人もいました。

　自分たちで育てたじゃがいもを使って，調理実習を
行いました。メニューは子供達が大好きなカレーライス。
　包丁を使って自分たちで食材を切るので、みんな緊
張した面持ちで取り組んでいましたが、見ているこち
らがとても緊張しました。１時間ほどで出来上がった
カレーライスを食べながら、園児たちは「自分で作っ
たから、とっても美味しい！」と喜んでいました。

　ポールスター札幌を会場に、第20回泊村出身者の集
いが開催され、87名の参加により、なごやかに開催さ
れました。
　開会にあたり、牧野村長と宇留間議会議長から、泊
村の村政報告やふるさとの話題について話され、その
後の祝宴では、久しぶりの再会にみなさん笑顔いっぱ
いでした。

● 広報 とまり   ２０１２年11月号 ●

大盛況 ふれあい浜市場
10

７

とまり保育所調理実習
10
10 第20回 泊村出身者の集い

10
19
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■泊発電所１号機
（定格電気出力57万９千キロワット）
・第17回定期検査中　期間：平成23年４月22日～

・第16回定期検査中　期間：平成23年８月26日～

■泊発電所２号機
（定格電気出力57万９千キロワット）

・第２回定期検査中　期間：平成24年５月５日～

■泊発電所３号機
（定格電気出力91万２千キロワット）

泊発電所の状況

● 広報 とまり   ２０１２年11月号 ●

平成24年度　泊村原子力防災訓練が実施されました平成24年度　泊村原子力防災訓練が実施されました 10
24

　原子力災害時での住民避難等に関する広報や住民避難を実

践的に行い、今後の防災計画に反映させ、また、訓練により

住民の皆さんの防災対策に対するご理解と、防災意識の高揚

を図り、防災業務の職員の技術向上を目的として訓練が実施

されました。

　訓練内容など、詳細は12月号広報とまりに掲載いたします。

○９月30日　盃地区地震津波避難訓練
　　盃地域会による、地震津波避難訓練が実施されました。内容は、日本海で地震が発生し、高さ

　10ｍの津波の恐れがあると想定し、避難場所は指定せず自主的な避難方法等を調査する目的で行

　われました。

○10月13日　茅沼地区河川氾濫避難訓練
　　茅沼地域会による、河川氾濫避難訓練が実施されました。内容は、茅沼地区を流れる河川が氾濫

　したことを想定し、指定避難場所に避難する避難経路の確認や避難するにあたっての問題点等を調

　査する目的で行われました。

　防災に関する関心の高まりが表れた訓練となりました。

地域住民による自主避難訓練が行われました

盃地区地震津波避難訓練の様子 茅沼地区河川氾濫避難訓練の様子の様子

※P８は平成24年度広報・安全等対策交付金事業により作成しております。
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三浦　至さん　固定資産評価審査委員会委員に再任三浦　至さん　固定資産評価審査委員会委員に再任

地球温暖化の話 その２・影響と予測地球温暖化の話 その２・影響と予測

　泊村固定資産評価審査委員会委員に、三浦　至さんが９月の村議

会定例会で同意を得て、10月１日付けで再任されました。

固定資産評価審査委員会は、土地や家屋などの固定資産課税台帳に

登録された価格に関する不服について、審査決定を行う機関です。

　任期は平成24年10月１日から平成27年９月30日までの３年間です。

　泊村教育委員会委員に、寺井　義則さんが９月の村議会定例会で

同意を得て、10月１日付けで再任されました。

　今後も引き続き、村の教育行政にご尽力いただくことになりました。

　任期は平成24年10月１日から平成28年９月30日までの４年間です。

寺井　義則さん　教育委員会委員に再任

お問い合わせ　札幌管区気象台天気相談所　TEL  011－611－0170

　今後、地球温暖化はどのように進んでいくのでしょうか。その
研究は世界中の大学や研究機関で行われており、その結果を一同
にまとめたものが、数年に1回、IPCC（気候変動に関する政府間
パネル）の評価報告書として出されています。現在最も新しいも
のは、2007年に発行された第4次評価報告書です。
　この報告は、今後の人間の生活様式に応じた複数のシナリオに
分けて、どのくらい温暖化が進むかということについてまとめら
れています。
　たとえば、温室効果ガスの発生を抑制せずにこれまで通り経済
の発展と人口増加を続けた場合には、100年後の地球の気温は
４℃近く上がることが予想されています。
　また、環境との調和を最大限考えた場合は、気温上昇は２℃程
度に抑えられることが予測されています。
　地球が温暖化すれば、ただ気温が上昇するだけでなく大気中の
水蒸気の量も増加しますので、大雨や大雪による災害の増加も懸念されています。
　また、農業分野では、米・ジャガイモ・てんさい等の収穫にも影響が出るという研究結果も発表されています。
　このような事態を少しでも食い止めるために、私たちは引き続き地球温暖化抑制への努力をしていかなけれ
ばなりません。

　　　　　

８月 28日 09時
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茅沼墓地３に係る使用受付について

● 広報 とまり   ２０１２年11月号 ●

　このたび茅沼墓地３の墓地造成工事が終了し、使用の受付を下記のとおり実施することと致しま

したのでお知らせ致します。

　なお、墓地の使用は無料ということで許可致しますので、隣地と融和を図りながら、各自で草刈

りを行うなど常に綺麗に使用することを心掛けていただきます。

○公募区画　…　　（1,860㎡）125区画

○申込資格　　①現に村内に住所を有する者。

　　　　　　　②村内に現住していないが、村に本籍又は墳墓がある者。

○申込先　　…　　役場・住民福祉課　（TEL 75-3124）

○申込期間　…　　平成24年10月１日（月）から　随時

　　　　　　　　　○使用許可　…　申請書類を審査し、随時許可する。

　　　　　　　　　○使用料　…　　無料

　　　　　　　　　○特記事項　　　①使用許可は原則１区画とし、特に理由がある場合は２区画

　　　　　　　　　　　　　　　　　　まで使用を許可する。

　　　　　　　　　　　　　　　　　②使用許可後は、早急に建設すること。（５年を経過しても建

　　　　　　　　　　　　　　　　　　設されない場合は、許可を取り消す。）

◎現在墓地区画を有し、返還を希望される方は、随時受け付けていますので、役場・住民
　福祉課までお問い合せ下さい。

A-1A-1

B-1B-1

B-9B-9

C-1C-1 C-3C-3

C-4C-4

C-15C-15

C-34C-34
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C-63C-63
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A-12A-12

A-13A-13
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これからよろしくお願いします

　今年の４月から、泊村役場総務部総務課に配属となりました矢野里紗です。

　まだわからないことばかりですが、泊村のために精一杯頑張りますのでよろ

しくお願い致します。

泊村役場　総務部総務課　　矢野　里紗　（余市町出身）

　今年の４月から、泊村役場総務部財政課に配属となりました小笠原岳です。

　しっかりと仕事を覚え、住民の皆様により良いサービスを提供できるように

努力していきますので、どうぞよろしくお願い致します。

泊村役場　総務部財政課　　小笠原　岳　（北斗市出身）

　今年の４月より、泊村役場経済部産業課に配属となりました安田拓です。

住民の皆様の視点に立ち、泊村の産業の発展に寄与できる人材を目指し精進し

て参りますので、どうぞよろしくお願い致します。

泊村役場　経済部産業課　　安田　　拓　（秋田県秋田市出身）

役場に新規採用された職員を紹介します。

10月から「泊村障害者虐待防止センター」が
設置されました

10月から「泊村障害者虐待防止センター」が
設置されました

　障害者虐待は、特定の人や家庭で起

こるものではなく、どこの家庭でも起

こりうる身近な問題です。

　障害者の虐待や養護者の支援に関す

る相談、通報、お問い合わせは下記ま

でご連絡下さい。

お問い合わせ
　　【日中・夜間とも】
　　泊村障害者虐待防止センター（泊村役場住民福祉課福祉係）
　　TEL 75-2134、FAX 75-3168　メールアドレス  jyuhuku@ad.vill.tomari.hokkaido.jp　

や の 　 　 り さ

やすだ　　　たく

おがさわら　 がく　
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会社が破産するにはお金が必要！？
【質　問】
　私はＡ会社の代表取締役を務めています。Ａ会社は業績が悪化し，回復の見込みが全く無く，負債を返済
することもできないため，破産することを考えています。　しかし，裁判所に破産を申し立てるにはお金が
かかると聞きました。現在，Ａ会社には現金や預金がほとんど無いのですが，破産できないのでしょうか？
【回　答】
　会社の破産を裁判所へ申し立てる場合，裁判所へ予納金を納める必要があります。予納金の金額は，債権
者数や債務総額等に応じて裁判所が決定しますが，少な
くても数十万円の予納金を納めなければなりません。
　会社に現金や預金がなくても，売掛金等を回収して予
納金を準備する方法や財産を売却して予納金を準備する
方法も考えられます。しかし，回収できる債権や処分で
きる財産が一切なくなり，予納金を準備できない状態に
なってしまうと破産できません。
　会社の破産を決断することは，大きな心理的抵抗があ
ると思いますが，予納金を準備できる時機を逃してしま
うと破産したくてもできなくなります。

岩内ひまわり基金法律事務所　畠山弁護士の法律豆知識　
弁護士　畠山　興一　岩内ひまわり基金法律事務所　TEL 0135-61-4777

　村では現在、とまりねっとを構成する通信設備

の耐用年数超過に伴う更新工事（とまりねっと基

幹部分更新工事）を実施しておりますが、センタ

ー装置（役場内、各集会所等）の取り換えに伴って、

とまりねっとのネットワークが停止します。その

ため下記日程でインターネット、メール、村内無

料電話、安心システムなどすべてのシステムが利

用できなくなります。ご不便をお掛けしますが、

皆様のご理解とご協力をお願いします。

お問い合わせ・ご不明な点は
　　　役場企画振興課　　TEL 75-2877

11/16～ 17、とまりねっとが
停止いたします

11/16～ 17、とまりねっとが
停止いたします

とまり

ねっと

停止の

お知らせ

【停止予定期間】
　11月16日（金）18：00～ 11月17日（土）13：00
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くらしの告知板くらしの告知板くらしの告知板
役場　緯75～２０２１

　週間中の活動として、「インターネットを活用とした
広報」、「国税庁ホームページの活用（国税庁に対する要
望等をお聴きするためのアンケート窓口の開設）」、「税
に関する作文の表彰」「租税教室」等を実施します。
　詳しくは国税庁のホームページ
（http://www.nta.go.jp）をご覧ください。

○e-Tax（イータックス）を始めよう！
　e-Taxとは、国税に関する各種手続き（所得税、法人
　税等の申告や納税、申請や届け出等）が、自宅やオフ
　ィスからインターネットを通じて行うことができます。
　詳しくは、e-Taxホームページ
　（http://www.e-tax.nta.go.jp）をご覧ください。

○所得税の予定納税（第２期分）の納付をお忘れなく！
　納付期間　平成24年11月１日（木）～11月30日（金）

○個人事業者の方へ　消費税の届出はお済みですか？
　新たに課税事業者（消費税の申告・納付が必要な方）
　となる場合には、所轄税務署長に「消費税課税事業
　者届出書」（基準期間用）の提出が必要です。

税務署からのお知らせ税務署からのお知らせ
「税を考える週間」11月11日（日）～11月17日（土）

テーマ：税の役割と税務署の仕事
「税を考える週間」11月11日（日）～11月17日（土）

テーマ：税の役割と税務署の仕事

　事業主の皆さん。労働保険の加入はお済みですか。
　労働保険に加入して、従業員の方々が安心して働け
る職場にしましょう。
　労働保険とは、労災保険と雇用保険の総称で、労働
者の生活の安定、福祉
の増進等を図ることを
目的に、国が直接管理
運営している保険です。
農林水産業の一部を除
き、労働者を一人でも
雇用する事業について
は、法人・個人を問わ
ず加入が義務づけられ
ています。

11月は、労働保険適用
促進強化期間です！
11月は、労働保険適用
促進強化期間です！

お問い合わせ

・厚生労働省北海道労働局総務部労働保険徴収課
   TEL 011－709－2311
・または最寄りの労働基準監督署・公共職業安定所

◆住民講座
講座名　「エコクラフト講座」
日　程　11月27日（火）
時　間　10:00 ～ 12:00
受講料　1,000円（資材費込み）
定　員　15名（先着順とさせていただきます）
対象者　興味のある方であればどなたでもOK
締　切　11月22日（木）17時まで
内　容　手持ちバスケットを作成
備　考　洗濯バサミ20個程度持参下さい

◆住民講座
講座名　「スキンケア＆メイク講座」
日　程　11月17日（土）
時　間　13:00 ～ 16:00
受講料　1,500円（材料費、消費税込み）
定　員　12名（先着順とさせていただきます）
対象者　18歳以上の女性の方
締　切　11月15日（木）17時まで
内　容　効果的なクレンジング法・自宅で出来るフェイ 
　　　　スエステ。冬に向けたスキンケア・時短メイク術
備　考　自宅で使っているスキンケア用品
　　　　（クレンジング・洗顔料）
　　　　普段使っているメイク道具、鏡、ターバン等、
　　　　タオル２枚

◆公共職業訓練
訓練名　「土木技術科」
期　間　１月７日（月）～３月27日（水）
　　　　※土、日、祝日を除く
時　間　９:00 ～ 16:00（昼休憩１時間）
　　　　※一部17時までの日も有り
受講料　無料 ※但しテキスト代（約 2,000 円）は自己負担
定　員　15名
対象者　季節労働者及び一般求職者で公共職業安定所
　　　　長の受講指示又は推薦が受けられる方
申　込　11月８日（木）～ 12月３日（月）
内　容　土木施工基本作業及び測量基本作業など、土
　　　　木・建設関連業務に必要な知識の習得
選考会　12月11日（火）
備　考　雇用保険受給者で要件を満たしている方は、
　　　　受講手当・通所手当が支給されます。応募は
　　　　所轄の公共職業安定所に入学願書を提出して
　　　　下さい

受講生募集のお知らせ受講生募集のお知らせ

お問い合わせ

・岩内地域人材開発センター

　岩内町字東山８番地の16　TEL　0135－62－2183
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陸上自衛隊高等工科
学校生徒受付中
陸上自衛隊高等工科
学校生徒受付中
募集種目 受験資格 受付期間 試験日

平成25年
１月12日㈯
～１月14日
㈪までの指
定する１日

平成25年
１月19日㈯

推薦採用試験
平成24年11月
１日㈭から平
成24年12月７
日㈮まで

一般採用試験
平成24年11月
１日㈭から平
成25年１月７
日㈪まで

平成25年４
月１日現在
15歳以上17
歳未満の男
子（中卒見込
を含む）

陸上自衛隊
高 等 工 科
学 校 生 徒

お問い合わせ

・倶知安地域事務所
　倶知安町南３条東１丁目　TEL  0136－23－3540
・役場担当窓口
・自衛官募集相談員　安藤徳久　TEL  75－2300

　平成24年12月１日の世界エイズデーに合わせて、夜
間HIV抗体検査を実施します。
夜間HIV抗体検査の実施について
■実施日
　倶知安保健所・岩内保健所　各１日
　・倶知安保健所　平成24年12月３日（月）～
　　　　　　　　　12月７日（金）の間の１日間
　・岩内保健所　　平成24年12月10日（月）～
　　　　　　　　　12月14日（金）の間の１日間
■実施場所
　倶知安保健所（住所：倶知安町北１条東２丁目　後
志総合振興局庁舎内）
　岩内保健所（住所：岩内町字清住252－１）
■受験希望者のプライバシー保護のため、検査日など
　の詳細については、お電話でお問い合わせ下さい。
■検査は予約制ですが、匿名で受けられます。検査料
　金は無料です。
■検査時間は相談時間も含め約１時間です。
■検査を希望する保健所のエイズ相談専用電話に申し
　込んでください。　個人事業税（第２期）の納期限は11月30日です。

　個人事業税は、個人で事業を行っている方に、その事
業の所得を基礎として課税される道税です。
　総合振興局から送付（８月10日発送）されている納
税通知書により、納期限までに必ず納めてください。
　なお、納税通知書を紛失された方は、次までご連絡下さい

夜間HIV抗体検査の
実施について

夜間HIV抗体検査の
実施について

個人事業税のお知らせ個人事業税のお知らせ

お問い合わせ、予約先

・エイズ相談専用電話
　受付時間：月～金（祝日を除く）9:00～17:00
　　倶知安保健所　TEL 0136－22－2279
　　（申込期限　11月30日（金））
　　岩内保健所　　TEL 0135－63－1680
　　（申込期限　12月７日（金））

お問い合わせ

北海道後志総合振興局　税務課納税係
TEL 0136－23－1334

　平成25年度の保育所新入所
児(一歳以上)の申し込みを11月
１日から受付いたします。(申し
込み用紙は役場にあります。)
　入所を希望する方は、11月
15日までに住民福祉課まで申し
込みください。
　保育所に入所できる家庭は次
のとおりですが、その家庭に幼
児を保育できる人がいないこと
が条件となっていますのでご留
意下さい。

申し込み 
１１月１５日まで

①昼間に居宅外で労働することを常態としていること
②昼間に居宅内で当該児童と離れて日常の家事以外の労働をすることを常態
としていること

③妊娠中であるか又は出産後間がないこと
④疾病にかかり、若しくは負傷し、又は精神若しくは身体に障害を有してい
ること

⑤長期にわたり疾病の状態にある又は精神若しくは身体に障害を有する同居
の親族を常時介護していること

⑥震災、風水害、火災、その他の災害の復旧に当たっていること
⑦村長が認める前各号に類する状態であること
※１歳、２歳未満の場合は、自力で歩行ができ、かつ自力で食事がで
きる児童です。

■入所基準■■入所基準■

お問い合わせ
・役場住民福祉課福祉係
　　TEL　75―2134

とまり保育所入所とまり保育所入所



診療時間
９時～17時まで11月の

救急当番医
９月２日(日)

　　９日(日)

　　16日(日)

　　17日(月)

　　22日(土)

　　23日(日)

　　30日(日)

お問い合わせ
岩内地方衛生組合じん芥処理場　TEL 62－6251

■受入停止日　11月26日(月)■■受入停止日　11月26日(月)■

不燃（粗大含む）
ごみ受入停止日

札幌弁護士会しりべし弁護士相談センター

11月

・事前予約制

・予約受付

　　平日午前10時～午後４時

・岩内町高台84－３

・☎0135-62-8373

11月の相談日程11月の相談日程

14日（水）７日（水）

28日（水）21日（水）

年金事務相談所開設日程年金事務相談所開設日程

・岩内町　

　岩内地方文化センター

・開設時間は

  10：00～15：30とし、

  事前予約制です

・予約受付   小樽年金事務所

                  お客様相談係   TEL 0134－65－5002

■平成24年11月22日（木）

敬老の日

秋分の日

万代クリニック

発足診療所

大井内科消化器科医院

前田医院

小林整形外科医院

岩内協会病院

岩内大浜医院

☎ ６１－２１３３

☎ ７４－３００９

☎ ６２－０９８６

☎ ６２－１２９３

☎ ６２－３４５１

☎ ６２－１０２１

☎ ６１－２０８１
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小林整形外科医院

万代クリニック

大井内科消化器科医院

発足診療所

北内科クリニック

岩内協会病院

☎ ６２－３４５１

☎ ６１－２１３３

☎ ６２－０９８６

☎ ７４－３００９

☎ ６２－１４５７

☎ ６２－１０２１

11月３日(土)

　　４日(日)
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　　25日(日)
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老人ホーム
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地区別の世帯と人口地区別の世帯と人口
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〈平成24年10月６日〉〈平成24年10月６日〉泊中学校文化祭 泊中ソーラン泊中学校文化祭 泊中ソーラン

デイ・ライト
(昼間点灯)

通年

展開
昼間点灯

デイ ライトデイ ライト

運動実施中！

交通安全交通安全
937戸

1,874人

888人

986人

－6戸

－9人

－5人

－4人

[24．９.30 現在　住民基本台帳 ][24．９.30 現在　住民基本台帳 ]
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